
  

Aan de raad, 

  

Onderwerp: Belastingverordeningen 2014 

  

  

Voorstel: De diverse belastingverordeningen 2014 vaststellen 

    
  

1 SAMENVATTING 

Naar aanleiding van de vast te stellen begroting 2014 is er een noodzaak om de volgende 

belastingverordeningen voor 2014 vast te stellen. 

Overeenkomstig de programmabegroting zijn de tarieven van de hieronder genoemde 

concept-belastingverordeningen 2014 als volgt aangepast: 

- _ verordening reinigingsheffingen: verlaging van de tarieven met 5%; 

- verordening rioolheffing: stijging basistarief met € 16,00; 

- _ verordeningen forensenbelasting, lijkbezorgingsrechten en marktgelden: inflatoire stijging 

van 1,62%; 

- _ legesverordening; 

a. inflatoire stijging van 1,62%, met uitzondering van de wettelijk vastgestelde tarieven; 

b. diverse voorstellen tot aanpassing van verschillende onderdelen van de tarieventabel 

behorende bij de legesverordening 2014. 

Bij de toeristenbelasting leidt de inflatoire verhoging van 1,62% niet tot aanpassing van het 

tarief per overnachting. Wel wordt de verordening tekstueel aangepast op de aanpassingswet 

basisregistratie personen binnenkort in werking treedt. 

De inflatoire verhoging leidt niet tot aanpassing van de verordening scheepvaartrechten. Het 

tarief kadegeld wordt afgerond op hele centen hierdoor valt de verhoging weg in de afronding. 

2 VOORGESCHIEDENIS 

In verband met de vast te stellen begroting voor het kalenderjaar 2014 is aanpassing van de 

tarieven van de hiervoor genoemde verordeningen vereist. 

Reinigingsheffingen: 

De omvang van de reserve afvalstoffen is door diverse meevallers fors toegenomen en zal 

naar huidige inzichten per 1 januari 2014 ongeveer € 992.491 bedragen. 

In de programma-begroting 2014 wordt voorgesteld de egalisatiereserve te verlagen tot het 

maximum van € 250.000, door gedurende vier jaar een korting van 5% op de afvalstoffen- 

heffing te verlenen. 
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Rioolheffing: 

Op 23 april 2013 is het gemeentelijk rioleringsplan(GRP) 2013-2016 en het daarbij behorende 

dekkingsplan vastgesteld. Op basis van het dekkingsplan wordt gedurende de periode 2014- 

2016 het basistarief verhoogd met € 16,00. 

Legesverordening: 

Naar aanleiding van de kostennota 2012 is een quick scan gemaakt voor de (verhaalbare) 

kosten 2014, daarbij is als uitgangspunt de inflatoire verhoging van 1,62% genomen. 

Verder is rekening gehouden met de wettelijke maximale tarieven. 

3 WETTELIJKE GRONDSLAG 

Hoofdstuk XV (artikel 216 tot en met 229d) van de Gemeentewet. 

Daarnaast is ten aanzien van de verordening reinigingsheffingen Artikel 15.33 van de Wet 

milieubeheer van toepassing. 

4 INHOUD VOORSTEL 

4.A Wat willen we bereiken? 

De vast te stellen begroting 2014 is aanleiding om de volgende belastingverordeningen aan te 

passen. 

Als gevolg van de invoering SEPA (Single Euro Payments Area) verandert het incasseren via 

een afgegeven toestemming tot automatische incasso. De inningen zullen nu op de laatste 

werkdag van de maand plaatsvinden. De belastingverordeningen worden hierop aangepast. 

Verordening reinigingsheffingen 2014: 

Door de tarieven afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 2014 met 5% te verlagen, wordt 

uitvoering gegeven aan de programma-begroting 2014. 

Verordening rioolheffing 2014: 

Door het basistarief rioolheffing te verhogen met € 16,00 wordt uitvoering gegeven aan de 

programma-begroting 2014. 

Verordening forensenbelasting en marktgelden 2014: 

Door de tarieven te verhogen met 1,62% wordt uitvoering gegeven aan de programma- 

begroting 2014. 

Voorgesteld wordt om het tarief forensenbelasting 2014 af te ronden op hele euros naar 

€ 302,00. 

Het basistarief marktgelden wordt niet verhoogd omdat dit een rechtstreekse afdracht betreft 

van de promotiegelden, deze afdracht is budgetneutraal in de begroting opgenomen. 

Verordening lijkbezorgingsrechten 2014: 

Door de tarieven te verhogen met 1,62% wordt uitvoering gegeven aan de programma- 

begroting van 2014. 

Onderdeel 7.2 van de tarieventabel behorende bij de verordening Lijkbezorgingsrechten betreft 

een tarief voor het luiden van de klok. Deze bepaling komt te vervallen aangezien de 

gemeente deze dienst niet langer uitvoert. 

Daarnaast moet een aantal wijzigingen worden doorgevoerd. Hiervoor zal een afzonderlijk 

voorstel worden gedaan. Voorafgaand aan het voorstel zal overleg gepleegd worden met de 

regionale begrafenisondernemers en vertegenwoordigers van sticht BAB (stichting Belangen- 

behartiging Algemene Begraafplaatsen, Hof van Twente). 



  

Verordening toeristenbelasting 2014 

Het tarief toeristenbelasting bedraagt € 1,00 per overnachting. De inflatoire verhoging over de 

afgelopen jaren (2011-2013) bedraagt € 0,0365. De ondernemers is meegedeeld, dat 

tariefswijzigingen alleen met een veelvoud van € 0,05 plaatsvinden. Het tarief blijft daarom 

vastgesteld op € 1,00 per overnachting. 

De verordening wordt aangepast op de aanpassingswet basisregistratie personen welke 

binnenkort (waarschijnlijk 9 december 2013) in werking treedt. 

Legesverordening 2014: 

De bovenstaande wijzigingen zijn meegenomen in de quicks-scan 2014, welke op basis van 

het onderzoek uit 2012 naar de kostendekkendheid van de legestarieven is gemaakt. (De 

Quick-scan 2014 is opgenomen bij de ter inzage gelegde stukken). 

Het dekkingspercentage van 

Titel 1 afdeling burgerzaken is 98,1% 

Titel 1 APV en overigen 87,4% 

Titel 2 is 90,4% 

Titel 3 is 46,4% 

De gemeenteraad wordt voorgesteld de legestarieven aan te passen met de inflatoire stijging 

van 1,62%. 

Naast de tariefsverhogingen zijn er diverse aanpassingen gedaan in de tarieventabel 

behorende bij de legesverordening 2014. Deze aanpassingen zijn: 

- Onderdeel 1.2: Opgemerkt wordt dat de maximumtarieven reisdocumenten voor 2014 nog 

niet bekend zijn. Het college is gemandateerd om deze tarieven aan te passen zodra het 

Besluit Paspoortgelden voor 2014 is vastgesteld. 

- _ Onderdeel 1.3: De ministerraad heeft besloten tot invoering van een maximum tarief 

rijbewijzen ten bedrage van € 38,48 in het reglement Rijbewijzen. Om dit maximumtarief in 

te voeren moet de Wegenverkeerswet 1994 nog gewijzigd worden. Naar verwachting 

treedt deze wijziging in werking op 1 januari 2014. 

Voorgesteld wordt het tarief rijbewijzen aan te passen aan het maximum en vast te stellen 

op € 38,45. 

- _ Onderdeel 1.4: Binnenkort (waarschijnlijk 9 december 2013) treedt de Wet Basisregistratie 

personen en de Aanpassingswet basisregistratie personen in werking. De tekst is hierop 

aangepast (conform het voorstel van het VNG). 

- _ Onderdelen 1.10 en 1.25: toevoegen een tarief voor een digitaal afschrift waarvan het 

origineel op papier een groter formaat heeft dan A3. 

- _ Onderdeel 1.15: tekstuele aanpassing op de wijziging Winkeltijdenwet (1juli 2013) waarbij 

het tarief voor intrekking van een ontheffing is komen te vervallen. 

- Onderdeel 1.18: Toevoegen van een tarief voor melding ondergrondse infra, waarvoor 

geen instemmingsbesluit vereist is. 

- _ Onderdeel 1.24: Voorgesteld wordt om het basis tarief te verhogen naar € 91,45 daarmee 

wordt het tarief gelijkgetrokken met het tarief voor evenementen categorie 2, omdat de 

werkzaamheden die verricht moeten worden voor het behandelen van de aanvraag 

(opvragen advies politie, brandweer en openbare werken) hetzelfde zijn. 

- Onderdeel 1.25.3: Voorgesteld wordt om een digitaal aangevraagd uittreksel (door middel 

van DIGID) kosteloos te verstrekken. 

- _ Onderdeel 2.3.4.2: voorgesteld wordt om het tarief voor een buitenplanse afwijking zonder 

bouwplan gelijk te stellen met een aanvraag bouw (minimum bedrag) en buitenplanse 

afwijking. 

- Onderdeel 2.3.4.2.2. Dit onderdeel ‘Stacaravanbeleid’ komt te vervallen aangezien dit nu 

geregeld is in het bestemmingsplan buitengebied. 

- _ Onderdeel 2.3.7: Voorgesteld wordt om opnieuw een tarief voor sloopvergunning op te 

nemen aangezien er een sloopvergunning vereist is bij een beschermd stadsgezicht. 

De werkzaamheden zijn uitgebreider dan die voor sloopvergunningen in het verleden. 

Voorgesteld wordt om het tarief gelijk te stellen aan het minimum tarief activiteit ‘bouwen’. 



  

- _ Onderdeel 2.3.10: betreft tekstuele aanpassing op de bomenverordening van gemeente 

Hof van Twente 2012. 

- _ Onderdeel 2.10: tekstuele aanpassing: de verwijzing naar bouwverordening 2012 is 

   

  

aangepast. 

- Onderdeel 3.6: De bepalingen ten aanzien van vergunning brandveilig gebruik niet zijnde 

een gebouw, zijn vervallen. Verder is de tekst aangepast aangezien het gebruiksbesluit s 

opgenomen in het Bouwbesluit. 

4.B Wat gaan we ervoor doen? 

De wijzigingen betreffen voornamelijk tariefswijzigingen. Tariefswijzigingen hebben geen 

wijziging van de werkwijze tot gevolg. 

4.C Wat mag het kosten? 

De aanpassingen betreffen voornamelijk tariefswijzigingen en geven geen extra kosten ten 

opzichte van de begroting. 

4.D Wat is het alternatief? 

Het verhogen van de tarieven is overeenkomstig de programmabegroting 2014. 

Indien de tarieven niet conform het voorstel aangepast worden, ontstaat een afwijking ten 

opzichte van de begroting. 

4.E Wat is het risico? 

Wanneer de belastingverordeningen 2014 niet voor het einde van het jaar 2013 worden 

vastgesteld, blijven de belastingverordeningen 2013 van kracht. De belastingen, heffingen, 

rechten en leges worden dan naar de tarieven van 2013 geheven. 

4.F Hoe ziet de vervolgprocedure er uit? 

Na vaststelling door de gemeenteraad de belastingverordeningen op de voorgeschreven wijze 

publiceren, online beschikbaar stellen via de site www.hofvantwente.nl en www.overheid.nl en 

ter inzage leggen. De verordeningen treden in werking met ingang van de achtste dag na die 

van de bekendmaking. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2014. De 

verordeningen staan niet open voor bezwaar. 

5 COMMUNICATIE 

Na vaststelling worden de verordeningen op de voorgeschreven wijze gepubliceerd, ter inzage 

gelegd en online beschikbaar gesteld via de eigen site en www.overheid.nl. 

Burgemeester en wethouders van Hof van Twente, 

de secretaris,\ de burggmeester, 

      

  

(geanonimiseerd)

    

(geanonimiseerd)

. Nauta-van Moorsel MPM 

  

  

  

  

  

  

Onderdeel programmabegroting : 4 Leefomgeving 

Behandeld door : ii zaken 

Datum besluitvorming door B&W : 15 oktober 2012 

Bijlagen : Geen 

(geanonimiseerd)

  

Terinzage gelegde stukken : Quiek-scan 2014 ten aanzien van de kostendekkendheid leges tarieven       


